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@ PREFEITL IA MUNICIPAL ,

]H NoVA SANTA BARBARÀ
I'ST.\DO DO PALANA

DISPE ;.ISA DE LIGITAÇAO

No 00512013.

OBJETO - Contr,lação de empresa especializada na área
de engenharia para elaboração de projetos.

VALOR - R$ 6.00 00 (seis mil reais).

DOrAçÃO -
04 - Secretaria de ierviços Públicos Externos;
04.001 - Secretari : de Serviços Públicos Externos;
15.122.0100.2009 IVIanutenção das Atrvidades da
Secretaria de Serv ;os Públicos Externos;
3390.39.00.00 - C rtros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica; 650.

Rua WalÍredo Bittencourt de
Santa Bárbara, Paran.

oraes no 222. Centro, I 43.3266.1222.. . - 86 250-000 - Nova 1f - E mails - licitacaonsb@g mail. com - www nsb pr.oov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Uc'l'4b

NOVA SANTA BARBARA

Nova Santa Bárbara, 28 de maio de 2.013

CORRESPONDENCIA INTERNA

Exmo. Senhor, Prefeito Municipal

REF. CONTRATAÇÃO EMERGENCTAL DE
ENGENHEIRO.

Solicito através deste que sejam tomadas providências no sentido de

contratar de forma EMERGENCIAL engenheiro civil para elaboraçáo de projetos a

serem encaminhados ao governo Federal e Estadual, tendo em vista que me

encontro contratado a aproximadamente 30 (trinta) dias, e que o Município de Nova

Santa Bárbara permaneceu por mais de 01 (um) ano sem engenheiro no seu

quadro próprio, existe uma demanda imensa de projetos e obras a serem

executadas e acompanhadas, e infelizmente alguns projetos do Governo Estadual

e Federal, estão com prazos curtíssimos para serem apresentados, desta forma

visando não acarretar nenhum prejuízo ao município, venho solicitar a contratação

de um engenheiro civil ou de uma empresa especializada na área de engenharia

para que possamos dar andamento na elaboração dos referido projetos.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,

P"*. Qar*,,'- {*..^
Paolo Adriano Feracin

Engenheiro Civil

Exmo. Senhor,
CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal
Nova Santa Bárbara - PR
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Rua WatÍredo Bitten@urt de Moraes, no 222 - Ce Ío - Cep. 8ô250-000 - FonelFax (0431266.1222
c N. P.J. N.o 95.561.080/0001€0

Site - www.nsb pr.gov.br - E-mailr pmnsb@nsb.pr.qov.br - Nova Santa Batba'a - PaÂná
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Nova Santa BáÍbaÍa,22 de Maio de 2013 Oflcio n.o 09/13

Prezado Senhor:

Conforme soliciteção de Vossa Senhoria êstou encaminhando as coordenadas
geográficas das estradas do Proieto da pedra inegular:

Estrada do Pocinho:

Coordenada inicial- UTM: 7391282 22K 0525324 (Saída do Pocinho)

Cloordenaba final - UTM: 7390356 Z2K 0528461 (Portâo do AterÍo)

Comprimento: 3,3 Km

Estrâda do Cinco:

Coordenada inicial - UTM: 7191685 22K 0525656 (SaÍde do Cemitério)

Coordenada final - UTM: 7392900 22K 0526355 (Jair PintaQ

Comprimento: 1,609 Km

Estrade Alta dãs Pameiras:

Coordenada inicial - UTM: 7391227 22K0525460 (Estreda do Pocinho)

Coordenada final - UTM: 7390748 22K 0525038 (Estrada da Vila Rural)

Comprimento: 0,60 Km

Vila Rural Sol Nascente:

coordenada Inicial - UTM: 738g8ig 22K 0525968 (Ponto de Ônibus)

Coordenada Íinal - UTM: 7390026 22K 0526385 (José Hamilton Zaganski)

Comprimento: 0,491 Km

Sem mais pera o momento, agradecemos à atenÉo

Femandô Cesar Maúado
Engenheiro Agrônomo

Emater - Paraná

llmo. Sr.:
CLAUDEMIRVALÉRlo
Prefeito Municipal
Nova Santia Bárbare - Pr
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PREFEITURA MUNICIPAL fi'a.4

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

DE: SECRETARIA DE SERVIçOS PUBLICOS INTERNOS 29t05t2013

PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATAÇAO DE ENGENHO CIVIL OU EMPRESA ESPECIALIZADA NA
Ánea oe ENGENHARTA

Por meio da presente, venho solicitar a Vossa Senhoria de acordo com a

solicitação do Engenheiro em anexo, a contratação de engenheiro civil ou empresa

especializada na área de engenharia no valor total de ate R$ 5.000,00, para elaboração dos

seguintes pÍojetos:

. 6.000 mts2 de Pavimentação poliédrica rural;

. Recape de pavimentação urbana;

. PU (Projeto Urbanístico) de 21 unidades (empreendimentos) do Programa Minha

Casa Minha Vida.

Sendo o que se apresenta para o momento

ATENCIOSAMENTE,

/vtut.

nue I Estevão Nunes Morgado
Secretário Intemo

Recebido por:
Nome Assinatura Data

Rua: Walfredo Brttencourt de Morces no 222, Centro, t 43. 3266 1222, I - 86.250-000 - Nova Santa Bárbare,
Paraná - g - Site - www nsb or.qov.br
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Conatrutora Betel Ltda.

GHPJ O5.256.O94Ã,OO1-66

Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara

Fone/Fax. l43l 3266- 1 222

Setor de Licitaçóes e CompÍas- Maria Rezende

Email: !icitacaonsb@cmail,com

Razão Sociat: ConstrutoÍa Betel LTDA

Endereço: Rua Gerqueira c,ezaÍ,44 - Zona O4

Fone: (44) 3n5- 1760

GEP: 87.Oí4-í90 - Maringá - Pananá

"Gotação de Preço"

ConstÍutoÍa Betel LTDA

Valor Total

Maringá, 05 de iunho de 20í3

1

!tem Descriçáo do Serviço
I

otd.
Pavimentação poliédrica rural 6.OO0 m' 2.000,00

2 Recape de pavimentação urbana í6.500 m' 2.8O0,00

3

P,U. (Projeto Urbanístico
empreendimentos) do Programa
Minha Casa Minha Vida 2í Unidades 2OO,OO

TOTAL R$ 5.0OO,00

Rua Cerqueira Cezar, 44 -Zona04
Fone= (a4) 3225-1760

CEP: 87,O14-19O - Maringá - Paraná.



Certidao Negativa de Debito Página I de I

MINISTÉRIO DA FAZENOA
SecretaÍia da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUIÇÔES PREVIDENCIÀRIAS

E ÀS DE TERCEIRoS

No 000682013-14023098
Nome CONSTRUTORA BETEL LTDA - l\ilE
CNPJ 05 256.098/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dívidas de responsabilidade do suieito passivo aoma
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que náo constam
pendências em seu nome relativas a contribuiçóes administradas pela
SecÍetaÍia da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Dívida
Ativa da Uniáo (DAU)

Esta certidáo emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
flliais, reÍere-se exclusivamente às contribuiçóes pÍevrdenciárias e às
contriburçoes devidas por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em
DAU. náo abrangendo os demars Íibutos admrnrstrados pela RFB e as
demars rnscriçóes em DAU, administÍadas pela Procuradoria-GeÍal da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidào Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidáo é valida para as Rnalidades previstas no afi.. 47 da Lei no

8,212de24 de julhode 1991, exceto para

- averbaçáo de obÍa de construÇão civrl no Regrstro de lmóvers
- reduçáo de capital social, transfeÍência de controle de cotas de
sociedade limitada e crsão paÍcial ou transÍormação de entidade ou de
sociedade socredade empresária simples,
- baixa dê Íirma rndividual ou de empresáÍio, conforme definrdo pelo
art.931 da Lei n" 10.406, de í0 de Janeiro de 2002 - Código Civil,
extinçâo de entidade ou sociedade empresária ou simples.

A aceitação desta certidáo está condicionada à finalidade para a qual
foi emihda e à verificaçáo de sua autenticidade na lnternet no
endereço <http://www. receita.fazenda. gov. br>

Certidáo emitida com base na Portaria Conjunta PGFNi RFB no 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 1810612013
Válida até 1511212013

Certrdáo emrtrda gÍaturtamente

AtenÇão:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

006

hnp://nu,u0l0.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_nrr'2.asp?COMS BIN/SIW Conrexro... 2610612013
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C/lIXA
CA XA ECONC}À4ICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 05256098/0001-66

RAZãO SOCiAI: CONSTRUTORA BETEL LTDA 14E

Endereço: R PIONEIRO JOAO ZAVATINI 600 / PQ BANDEIRANTES / I4ARINGA

/ PR / 47023-430

A Caixa Econômica Federal, no uso da atnbuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

validade: 26/06/2073 a 25/07 /2013

Certificação Número: 20 130626 1 5 18530456737 4

Informação obtida em 76/0612013, às 15:18:53

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Carxa:
www, ca ixa,gov,br

lde I 26106,201i l5:20
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Preleiluro lluniciprl de ll-ovo Sonlc Bórbero

Fone/fax. (4:l) 3266.1222

§€lor de Liciúrçôec o Comprr-r- lÍarig [ezende

Dmail: lieit"scoonsb@Énail.eorn

Erzão Socia} ,llúr.o CorsúruÍoro Técnica LTI|,I

Dndereço: AV. Alziro Z,anrr.27 - Zol.o 2l - TeleÍor 144) , 225 f 76() - Clrp
47040.590

IIaringá - Paraná

CNPJ: 77.436.6241000r.8O

*CoÍeção de Preço-

Yolor Tolal

252.OO

nt 5.5,t7.Oo

a

Ilaringô O5 dc iunho de 2Ol3

Angrô Consúrrríoro Tócnico LTI)A
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Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Página I de I

009

CERTIDÃO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIÇÔES PREVIDENCIÁRIAS

E ÀS DE TERCEIROS

N" 000412013-14023624
Nome: CONSTRUTORA TECNICA ANGRA LTDA - ME
cNPJ. 77.436.624l0001 -80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e rnscrever
quarsquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identiflcado que vierem a ser apuradas, é certiÍcado que não constam
pendênclas em seu nome relahvas a contflburçôes admrnrstíadas pela
SecÍetaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscÍiçÕes em Divida
Atrva da União (DAU).

Esta certidáo, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente âs contribuiçóes prevrdenciárias e às
contriburçoes devidas. por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em
DAU, náo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçóes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacronal (PGFN), objeto de Certidão Conjunta PGFN/RFB

Esta certidão é valida para as Íinalidades previstas no art. 47 da Lei no

8,212 de24 de julho de '1991, exceto para:

- averbaçáo de obra de construçáo civil no Registro de lmóveis;
- redução de capital socral, transferência de controle de cotas de
sociedade lrmrtada e crsão parcial ou transÍormaçâo de entrdade ou de
sociedade socredade empresária simples;
- baixa de Íirma individual ou de empresário, conforme deÍinido pelo
aÍt.931 da Lei no 10406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil,
extinção de entidade ou sociedade empÍesária ou simples.

A aceitação desta certidáo está condrcionada à finalidade para a qual
foi emitrda e à veriÍlcaçáo de sua autenticidade na Internet no
endeÍeço <http://www. receita. fazenda. gov. br>

Certidão emitida com base na Portarra Conjunta PGFN/RFB no 0'1, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 2710312013
Válida até 23t0912013.

Certidão emitida gratuitamente

Atençáo:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

http://wwu'OlCl.dataprev.gov.br/CWS/BlNrcu's_mr2.asp')COMS_BlNrSlW_ContexÍo...26106,2013

\



https: '/wu w. s ilge. ca ix a.gov. br/Em presatCrfrC rfi FgeC FS ImprimirPa

010
lriPffml YOLIAB

CÀIxA
L:atxq :1 .iltra)r.l .l 

". 
| -:[]8 Ã i -

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscriçãoi 77436624/ooorao
RAZãO SOCiAI: CONSTRUTORÂ TECNICA ANGRA LTDA

NO]nE FA NtA SiA: CONSTRUTORÂ TECNICA ANGRA LTDA

Endereço: EST CAI"IBOTA 81 LT 218 / VILA VITORIA / MANDAGUARI / PR /
86975-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identrficada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

validade: 3L/05/2073 a 29/06/2013

Cêrtificação Número: 201 3053109470368483316

Informação obtida em 26/06/2013, às 15:19:29.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov. br

lde I 26106i20l,3 15:20
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cNP-r N.'cl 960 759lC0Cí,77 iscr vL.,c:Éai \ ::i aags : !r3 rae!: ô.i

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

Fone/Fax- (41) y66-nzz

Setor de Licitaçóes e Compras- Maria Rezende

Email: licitacaonsb@smail.com

Razão Social: Garça Engenharia LTDA

Endereço: Avenida Paraiso,3oo - Centro -Fone

CEP: 863oo-ooo - Comélio Procópio- PR

CNPf : o4.96o.759looor-77

"Cotação de Preço"

Garça Engenharia LTDA

(41) 3524-1o13

Cornélio Procópio, o5 de junho de zor3

Item Descrição do Serviço Qtd Valor Total
1 Paümentação poliédrica rural 6.ooo m2 2.100,oo

2 Recape de paümentação urbana 16.5oo m2 2.97o,oo

3

P.U. (Proieto Urbanístico empreendimentos)
do Programa Minha Casa Minha Vida

zr Unidades 250,OO

TOTAL Rs 5.po,oo

AVENIDA PARAISO, 3OO - CENTRO - FONE: (43) 3524-30í3 - CEp 86300-000 - CORNÉLiO pRocópto _ pAFÁt!À
E-mail: gaÍca@onda,com-br



Certidao Positiva de Debito

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Página I de I

012

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS OE NEGATIVA
DE DEBTTOS RELATTVOS AS CONTRIBUtÇÓES PREVTDENCTÁRtAS

E AS DE TERCEIROS

No 000492013-14022759
Nome: GARCA ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ; 04.960.759 10001 -77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acrma
identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que constam em
seu nome, nesta data, dêbitos com exigibilidade suspensa, nos termos

^ do art. 151 da Lei n' 5172, de 25 de outubro de 1966 - Código
Tributário Nacional (CTN)

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente às contribuições previdenciánas e às
contribuiçÕes devidas, por ler, a terceiros, rnclusive às inscritas em
DÍvida Ativa da Uniáo (DAU), náo abrangendo os demais tributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasrl (RFB) e as
demais inscÍições em DAU, administradas pela Procuradoía-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidâo Conjunta PGFN/RFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem
os mesmos efeitos da ceÍtrdáo negativa

Esta certrdâo é válida para as flnalidades previstas no aÍi..47 da Ler no

I212, de 24 de Julho de '1991 
, exceto para:

- averbaÇáo de obÍa de construção civil no Registro de lmóvers;
- redução de caprtal socral, transferência de controle de cotas de
sociedade limitada, cisão total ou parcial, fusáo, incorporação, ou
transfoÍmaçáo de entidade ou de sociedade empresária ou simples,
- baixa de flrma individual ou de empÍesário, conforme definido pelo
art931 da Lei no 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Códrgo Crvrl,
extinção de de enhdade ou socredade empresáfla ou srmples

A acertaçâo desta certrdâo está condrcronada à frnahdade para a qual
foi emitida e à venficação de sua autenticidade na lnternet, no
endereço <http://www receita.fazenda. gov bp.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB no 01, de
20 de Janeiro de 2010

Emitida em 2810512013
Válida até 24111t2013.

Certidáo emitida gratuitamente

Atençâo:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

http://www0l0.dataprev.gov.bricWS/BINicws_mv2.asp?COMS_BIN/SlW_Contexto...26l06l20l3
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CAIxA ECoNÔMICA FEDERAL

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 049607 59looo1-7 7

RAZãO SOCiAI: GARCA ENGENHARIA LTDA EPP

Endereço: AV PARÁISO 300 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIo / PR /
86300-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Atl.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 17 /06/2013 a L6/o7 /2013

Certif icação Número: 20730677 090240 1 2383 166

Informação obtida em 26106/2013, às 15:20:12.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Ler está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www. ca ixa.gov. br

YOLTAR

lde I 26i06i201i 15.21
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PREFEITURA MUNICIPAL 014

NOVA SANTA BARBARA
EST,ADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 03l06l2013

De: Setor de Licitações

Para: Departanento de Contabilidade

Assunto: Contratação de empÍesa especializada na área de
engenharia para elaboração de projetos.

Senhorita Contadora

dotaçàoorçamenráriaJ'fl ;",'ã,:UiiT:#,."""1'::ã'XJ::f "?'l*'.'.i;engenharia para elaboraçào de projetos, conforme solicitaçáo do Sr. Paolo
Adriano Feracin, Engenheiro Civil do MunicÍpio, num valor máximo de R$
6.000,0O (seis mil reais).

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

E Cristi u itk
Seto ltaçoe

Rrra \\altiedo Birlencoun de Moracs n'' lll. cerrrro. S -ll l166.llll. 86.150-000 :,io\a sanla
Bárbara. Paraná - E - E-mails - licrtacao rt nsb trr .gol .br - rr rr rr . nsb.pr.eol.br



&
l[*I

PREFEITURA MUNICIPAL

Rua Walfredo Binencoun de Moraes no 222. Centro. ? 43. 3266.1222. E - 86.250-000 Nova Sanra
Bárbara. Paraná - E - rt rr tr.nsb.pr.gor.br

NOVA SANTA BARBARA 0r 5

-l | -.ri./\
Laurita de Souzà Campos
Contadora/CRC 045096/0-4

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 03/06/20í3

De: Departamento de Contabilidade
Para: Setor de Licitações

Em atenção à correspondência interna expedida por
Vossa Excelência em data de 03i06/2013, informamos a existência de previsão para
recursos orçamentários para contratação de empresa especializada na área de
engenharia para elaboração de projetos, conforme solicitaçâo do Sr. Paolo Adriano
Feracin, Engenheiro Civil do Municipio, num valor máximo de R$ 6 000,00 (seis mrl

reais). Outrossim, informo que a Dotação Orçamentária é:

04 - Secretaria de Serviços Públicos Externos;
04.001 - Secretaria de Serviços Públrcos Externos,
15J22.0100.2009 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Serviços
Públicos Externos;
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Tercerros - Pessoa Juridica; 650.

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,
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CORRESPONDÊNCIA INTERNA

De: Setor de Licitação
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 03/06/2013

Prczada Senhora,

Em atenção à correspondência expedida pelo Sr. Paolo Adriano
Feracin, Engenheiro Civil do MunicÍpio, solicitando a contratação de empresa
especializada na área de engenharia para elaboração de pro.jetos, num valor
máximo de R$ 6 000,00 (seis mil reais), e informado pela Divisão de Contabilidade
da existência da previsão orçamentária através da dotaçâo:

04 - Secretaria de Serviços Públicos ExteÍnos;
04.001 - Secretaria de Serviços Públicos Externos;
15.1220100.2009 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Serviços
Públicos Externos;
3390 39.00 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica; 650.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

EI ine C itk
icitaI s

Rua Walfredo Binencoun de Moraes.222 - Cep.8ó250-000 - fonc/Fa\ (013) 3266 1222 - C.N.P J. N " 95.561.080/0001-60
E-marl: lrcrlaca(r'rr nsh nr oor.hr - N o\a Santâ Barbara - Paraná
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Walter Guimaràes da Costa no 512, FonelFax (043) 266-1222 - CNPJ N.' 95 561.080/0001-60

E-mailr pE!§U@s!!b.@U - Nova Santa Báóara - Paraná

Lft. 1o Para atender a necessidade temporáia de excepcional
rnÍeresse público, os órgãos da Administração Federal direta, as
autarquias e as fundações públicas poderão efetuar contratação de
pessoal por tempo determinado, nas condições e prazos previstos
nesta Lei.

Art. 2" Consldera-se necessidade temporária de excepcional
interesse público:

I]
Ít1..1

i) técnicas especializadas necessárias à implantação de órgáos ou
entidades ou de novas atribuições definidas para organizações
existentes ou as deconentes de aumento transitório no volume de
trabalho que não possam ser atendidas mediante a aplicaçáo do aft
74 da Lei rf 8.112, de 11 de dezembro de 1990; (lncluído pela Lei no

11 .784. de 2008)

tl

Portanto é necessário que o Departamento de Contabilidade informe

se há a disponibilidade de recursos financeiros através de dotação orçamentária para a

realização da contratação solicitada, para que o caso não se enquadÍe no aumento de

despesa com pessoal que não esteja previsto em lei municipal.

Conforme previsto na Constituiçáo Federal (art. 37, lX), sobre

contratação por tempo determinado, havendo verdadeiramente necessidade e interesse

público no caso especifico, far-se-á a contratação por tempo determinado, para que supra

naquele momento por período certo aquela deficiência ou situação emergencial. Nesse

caso a situação é emergencial conforme solicitação do Engenheiro Civil.

Diante deste caso excepcional, mediante o caráter de urgência, e

diante das normas supracitadas, entendemos que a contratação poderá seÍ realizada

para elaboração dos Projetos de: 6.000 mts'? (Seis mil metros quadrados) de

pavimentação poliédrica rural, Recape de pavimentaçâo urbana e PU (Projeto

Urbanístico) de 21 unidades (empreendimentos) do Programa Minha Casa Minha Vida,

Rua Walfredo Binencourt Moraes, 222 - FonelFax (0xx43) 266-1222- E-mail. !tr!§bqbêIdaêql!98ú - Nova Sanla Bárbara - Paraná
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PREFEITURA MUNTCIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av Walter Guimarães da Costa no 512. Fone lF ax lO43) 266-1222 - CNPJ N.' 95.561 0E0i0001-60

E-mail ptr!§b 1tj!!!l!E_U' Novâ Sânta Bárbara, PaÍaná

conforme a solicitação constante em anexo, mediante cotaçôes prévias para obtenção de

proposta mais vantajosa para a municipalidade, com a devida pÍevisão de recursos para

tal contratação, ezáo pela qual encaminha-se a autoridade superior para que decida

sobre a contratação ou não do profissional.

Que seja dado ciência à conlroladoria sobre o teor do procedimento,

bem como, encaminhado a autoridade superior para que decida sobre a conveniência ou

não de dar prosseguimento ao processo de dispensa.

E o parecer, S.M.J

Nova Santa Bárbara, 04 de Junho de 2013

A tn re tra
Advo da

codÍ€hítoíl

Rua Walfredo Bittencourt lúoraes,222 - FonelFax l0xx43) 266-1222 - E-mail pqlsbalb4lêlllLlsE-u - Nova Sanla 8árbâra - Paraná



ffiütüülhçdHH-

o20
I

DISPENSA DE LICTTAçAO

N" OO5/2O13

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo MunicÍpio de Nova Santa Bárbara,

objeto do protocolo n" OOS l2ol3, referente ao processo de

dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRTSA

F,SPECIALIZADA NA ÁN.EE DE ENGENHARIA PARÂ

ELABORAçÃO pp PROJETOS, conforme solicitaçáo feita pela

Secretaria de Serviços Rlblicos Externos, e sendo atendidas as

normas legais pertinentes e na forma dos artigos 24 e 26 da Lei

5666 193 e posteriores alteraçÕes, caracteriza-se a referida

dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara P 26l06l2OL3.

aÉrto
UNICIPALP

Av WalteÍ GurmaÍães da Costa no 512 Fone/Fax (043) 3266,1222 , CNPJ N o 95 561 080/0001-60
E-mail: Dmnsb aon Srte: \\ \\\\ Jtsb.p!qor.br Nova Santa Bárbara - Paraná

L
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i*lr NOVA SANTA BARBARA

.-,:.I: " :l-.. tSraOO OO plne1tÁ

DOC OBS.N' ESPECTFICAçAO
1 Capa do processo ôÍ0
2 OÍício da secretaria solicitando oIj

ôú.2 Licitação à Contabilidade (Pedido de dotação)
Ot1r4 Contabilidade à Licitaçáo (Resposta dotação)
oú,Llcitação ao Jurídico (Pedido de Parecer)
<'t$6 Parecer Jurídico

7 Edital de autorizaçáo do Prefeito o{
8 Publicação (Jornal Regional) ôú

Publicação Mural de Licitação (TCE) CIA

5

I

Rua Waliedo Biftencoun de Moraes no 222. CentÍo. Fone 43. 1266.8100. CEP - 86 250-000 Nova Santa

B:iÍbara- Paraná - E-mail - iicitacao íinsb.pr.eov.'or _ rvrvw nsb.or.gov.br
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TERMO DE ENCERRÂMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITAÇÃo N" oost2ots

Aos 04 dias do mês de novembro de 2013, lavrei o presente termo
de encerramento do processo licitatório de Dispensa de Licitação n" 005/2013,
registrado em 2610612013, que tem como primeira folha a capa do processo e as

folhas seguintes numeradas do no 1 ao no 23, que corresponde a este termo.

Responsá pel rde Licitações

Rua Walfredo Bittencourt de Moracs n' 222, Centro, Fone 43. 326ó.E 100. CEP - 86.250-000 No\ a Santa BáÍbarq Paraná

- E-mail - liíiitacao?nsir.or-eov.br - *'.rrv.nsb.or.gov.bt
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